- 11 In questa sede non è possibile entrare nei dettagli. Sul punto sia consentito un rinvio a DVORNIK, *Le schisme de Photius, ad indicem*; ID., *Byzance et la primauté romaine* (Unam Sanctam 49), Paris 1964, 97-100; Vittorio PARLATO, *L’ufficio patriarcale nelle Chiese orientali dal IV al X secolo. Contributo alla storia della “communio”* (Università degli Studi di Roma, Pubblicazioni dell’Istituto di Diritto Pubblico della Facoltà di Giurisprudenza, serie III, 14), Padova 1969, 165-169; STEPHANOU, “Deux conciles, deus ecclésiologies?” 399; Daniel STIERNON, *Interprétations, résistances et oppositions en Orient*, in *Il primato del vescovo di Roma nel primo millennio. Ricerche e testimonianze*. Atti del Symposium storico-teologico, Roma, 9-13 ottobre 1989, Michele MACCARRONE (a cura di), (Pontificio Comitato di Scienze Storiche, Atti e Documenti 4), Città del Vaticano 1991, 661-705 (679-693).

Chiese d'Oriente mostravano una chiara consapevolezza che le decisioni prese a Costantinopoli dovevano ottenere il riconoscimento del Pontefice romano, e che solo con il concorso e il consenso dell'autorità di Roma il concilio dell'879/880 avrebbe potuto annullare e ribaltare le decisioni prese dal concilio svoltosi dieci anni prima¹².

Una testimonianza molto eloquente dell'atteggiamento bizantino nei confronti di Roma è rappresentata da una lettera che, verso fine dell'867, Ignazio indirizzò a Nicolò I, "papa dell'antica Roma" e "diletto fratello e comministro"¹³. Si tratta di un documento ufficiale in-

12 STEPHANOU, "Deux conciles, deus ecclésiologies?" 402-404.

13 Il testo è trasmesso negli atti del concilio di Costantinopoli dell'869/870, che sono pervenuti integralmente nella traduzione di Anastasio Bibliotecario e solo in forma epitomata nella versione greca, che corrisponde sostanzialmente alla versione latina: Johannes Dominicus MANSI (d'ora in poi: MANSI), *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio* XVI, Venetiis 1771, rispettivamente coll. 1-208 e 309-409. La traduzione di ANASTASIO è ora disponibile in edizione critica: *Gesta sanctae ac universalis octavae synodi quae Constantinopoli congregata est Anastasio bibliothecario interprete* (d'ora in poi: *Gesta*), recensuit, emendavit, adnotatione critica instruxit Claudius LEONARDI, post cuius obitum recognovit, prolegomenis, notulis, indicibus exornavit Antonius PLACANICA (Edizione Nazionale dei Testi Mediolatini d'Italia 27), Firenze 2012. La lettera di Ignazio (inviata a Nicolò I ma ricevuta dal successore Adriano II), nella parte che qui rileva, è alle pp. 90-92: "Eorum vulnerum atque liborum, qui in membris hominum consistunt, multos medicos protulit ars, hanc quidem passionem alio accipiente et alteram altero et per experientiam amputante et medente; eorum vero, quae in membris sunt Christi et Dei salvatoris, omnium nostrum capitis et sponsi catholicae et apostolicae Ecclesiae, unum et singularem praecellentem atque catholicissimum medicum ipse princeps summus et fortissimus sermo et ordinator et curator et solus ex toto magister Deus omnium produxit, videlicet tuam fraternam sanctitatem et paternam almitatem, propter quae dicit Petro magno et summo apostolorum: 'Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalerunt adversus eam' et iterum: 'Tibi dabo claves regni, et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis, et quodcunque solveris super terram, solutum erit et in caelis'. Tales enim beatas voces non secundum quandam utique sor-

viato a Roma, insieme a una lettera dell'imperatore Basilio, al fine di chiedere al Papa l'invio dei suoi legati in vista di un concilio da tenere a Costantinopoli per la condanna di Fozio e dei suoi seguaci. Il testo della lettera ignaziana esprime chiari e inequivocabili principi ecclesiologici e canonici¹⁴. Ignazio rende grazie al Papa che lo ha restituito sul trono patriarcale esercitando la potestà ricevuta da Cristo. Con parole non proprio frequenti nella tradizione bizantina, Ignazio collega la potestà del Vescovo di Roma alle parole che Cristo aveva rivolto a Pietro (Mt 16.18-19), corifeo degli apostoli, contenenti un mandato destinato a trasmettersi a tutti i suoi successori nella sede di Roma. In forza di questa potestà i Vescovi di Roma, nel corso dei secoli, avevano protetto la Chiesa dalle eresie e dalle deviazioni dalla retta disciplina. La lettera di Basilio, che accompagnava quella di Ignazio, è altrettanto importante nel medesimo ordine di considerazioni. L'im-

tem apostolorum principi solum circumscripsit et diffinivit, sed per eum et ad omnes, qui post illum secundum ipsum efficiendi erant summi pastores et divinissimi sacrique pontifices senioris Romae, transmisit. Et ideo ab olim et prisco tempore in exortis heresibus et praevaricationibus eradicatores et interemptores malorum zizaniorum et tabefactorum et penitus insanabiliter aegrotantium membrorum, multi multotiens facti sunt eorum, qui sanctitatem et summam paternitatem tuam illic praecesserunt, successores scilicet principis apostolorum et illius zelum in fide, quae secundum Christum est, imitantes. Et nunc nostris temporibus beatitudo tua digne tractavit datam sibi a Christo potestatem [...] Et nos, qui iniuriam passi sumus, sicut iustissimus et fratrum amicissimus, iuste iustificasti et ecclesiae, quae apud nos est, et proprio throno... utpote apostolicae et summae potestatis susceptor, digne ac rationabiliter restituiisti [...]". La lettera è contenuta, in forma abbreviata, anche nell'epitome greca: MANSI XVI 325-326.

- 14 L'importanza storica di questa lettera nel quadro del dossier bizantino pro-romano è sottolineata da STEPHANOU, "Deux conciles, deus ecclésiologies?" 370 s.; STIERNON, *Interprétations, résistances et oppositions en Orient* 696 s. MORINI, *Roma nella Pentarchia* 914 s. (= ID., *Patriarcato, concili, imperatore 201 s.*), a proposito di questa lettera parla di "sostanziale congruenza di tale massimalismo filo-romano di Ignazio con le posizioni ecclesiologiche degli ambienti studiati".